
 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

 

 

1 

 

Determina direttoriale n. 5188 del 5/10/2018 

VISTO il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013, “Sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune, e che 

abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 

814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008”; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 907/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014 che 

“Integra il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto 

riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la liquidazione dei conti, le 

cauzioni e l’uso dell’euro”; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 

recante “Modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio per quanto riguarda gli organismi pagatori e altri organismi, la gestione finanziaria, la 

liquidazione dei conti, le norme sui controlli, le cauzioni e la trasparenza”; 

VISTO il decreto ministeriale 20 novembre 2017 recante Disposizioni attuative del regolamento 

(UE) n. 908/2014 della Commissione del 6 agosto 2014 relativamente al riconoscimento degli 

organismi pagatori, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 16 gennaio 

2018; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, in particolare l’art. 32, comma 2, nella parte in 

cui fa riferimento all’affidamento diretto;  

VISTE le Linee guida n.3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti 

del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTE le Linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, in particolare il 

paragrafo n. 4; 

VISTO il regolamento per la costituzione e la tenuta dell’Albo degli operatori economici da 

utilizzare per l’affidamento del servizio di pre-riconoscimento con procedura semplificata per 

commesse pubbliche di valore sottosoglia, approvato con determina dirigenziale 11 maggio 2018 

prot. n. 2916; 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

 

 

2 

 

VISTA la determina dirigenziale 3 agosto 2018 prot. n. 4353, con la quale, per le ragioni ivi 

richiamate, si è resa nota l’impossibilità di procedere alla formazione dell’Albo fornitori del 

servizio di cui trattasi;  

VISTA l’istanza di riconoscimento avanzata dalla Regione Sardegna e acquisita al protocollo con il 

n. 4427 del 08/08/2018; 

VISTA la determina 28 agosto 2018 prot. n. 4565, con la quale è stato nominato il Responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di cui trattasi; 

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario individuare un organismo di audit per eseguire 

l’esame di pre-riconoscimento prima della concessione del riconoscimento, ai sensi dell’articolo 1, 

paragrafo 3 del Reg. UE n. 908/2014; 

CONSIDERATO che l’organismo di AUDIT deve essere “un‘ autorità di revisione contabile, 

oppure un altro organismo pubblico o privato, o un’unità organizzativa di una autorità, in possesso 

delle qualifiche, delle competenze, e capacità necessarie per effettuare revisioni”; 

CONSIDERATO che per il servizio di cui trattasi, alla data del presente provvedimento, non sono 

attualmente in corso presso la società concessionaria del MEF per i servizi informativi pubblici 

(Consip S.p.A.), convenzioni per la prestazione che si intende acquisire ed alle quali poter 

eventualmente aderire, né risulta possibile utilizzare lo strumento del Mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (MEPA) in quanto non risultano presenti nei cataloghi offerti servizi 

attinenti alla tipologia di fornitura di che trattasi; 

CONSIDERATO che l’affidamento dei servizi necessari all’espletamento del servizio di che 

trattasi è inferiore a 40.000 euro, esclusa IVA; 

TENUTO CONTO che i motivi sopra esposti giustificano il ricorso alla procedura di affidamento 

diretto di cui all’art. 36, comma 2 lett. a), del d.lgs. 50/2016; 

TENUTO CONTO delle note n. 4599, 4600, e 4601 del 30 agosto 2018 con le quali sono stati 

richiesti preventivi per il servizio de quo a tre società iscritte nel Registro revisori legali del MEF;  

TENUTO CONTO che le tre società sono sottoposte alla Vigilanza della Consob e che in base alle 

informazioni fornite nell’anno 2017 hanno registrato un fatturato legale inferiore al 15% del relativo 

fatturato nazionale (cd. PMI); 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

 

 

3 

 

TENUTO CONTO che le tre società risultano, in base a titoli di formazione ed esperienza, avere 

una ragionevole qualificazione professionale per il servizio richiesto; 

TENUTO CONTO che le tre società sono presenti sul MEPA e sono attive nell’ambito della 

revisione legale;  

 

TENUTO CONTO che solo la Mazars Italia S.p.A. ha trasmesso, in riscontro alla nota 4600 del 30 

agosto 2018, un preventivo di spesa per il servizio richiesto, acquisito al protocollo con n. 4791 del 

13 settembre 2018, così come integrato dalle informazioni rese con nota n. 4959 del 24 settembre 

2018; 

 

CONSIDERATO che con determina direttoriale 27 settembre 2018 prot. n. 5049, è stata nominata 

apposita commissione per la valutazione della offerta pervenuta; 

 

CONSIDERATO che con verbale, in data 1 ottobre 2018, la commissione ha ritenuto l’offerta 

rispondente ai requisiti richiesti per l’esecuzione del servizio da affidare;  

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo n. 1470/pg 1 del bilancio di 

previsione di questa Direzione generale per l’anno 2018 per sostenere la spesa proposta dalla 

Mazars S.p.A. per l’affidamento del servizio in esame;  

 

DETERMINA 

 

1. L'avvio della procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 – comma 2 lett. a) – del d.lgs. 

n. 50/2016, alla società Mazars Italia S.p.A.  (P.IVA. 11176691001) del servizio di pre-

riconoscimento dell’organismo pagatore per la Regione Sardegna (ARGEA), per una spesa 

complessiva di € 35.038,40 così specificata:  

Totale imponibile € 28.720,00 

IVA al 22% pari a € 6.318,40. 

La ripartizione del totale imponibile è così stimata:  



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI  

E DELLO SVILUPPO RURALE 

DIREZIONE GENERALE DELLE POLITICHE INTERNAZIONALI  

E DELL'UNIONE EUROPEA 

 

 

4 

 

a) verifica della sussistenza delle condizioni per il riconoscimento di organismo pagatore €  25.720,00; 

b) predisposizione della relazione che descrive in modo dettagliato il lavoro svolto con i relativi 

risultati, ed indica se l’organismo pagatore soddisfa i criteri di riconoscimento € 3.000,00.  

 

2. Ai sensi della Linea guida ANAC 3, paragrafo 10, il RUP svolge anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto, tenuto conto dell’importo del contratto. 

3. La presente determina, è pubblicata sul sito internet del Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari, Forestali e del Turismo, sezione Amministrazione trasparente – Bandi di gara e 

contratti. 

 

 

Roma,  

 

 

firmato 

IL DIRETTORE GENERALE 

Felice Assenza 
Documento informatico sottoscritto con firma elettronica 

 digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.lgs. n. 82/2005 

 

 

 

 


